
        ΑΔΑ: ΒΛ1ΟΩΗ3-ΥΗ8 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ      

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το πρακτικό της με αριθ. 32

ης
 /2013 συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

  Αρ. αποφάσεως :196 

 

Θέμα «Κατάρτιση όρων διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού-έγκριση τεχνικών 

προδιαγραφών για την «προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τα σχολεία 

Ά΄Βαθμιας & Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης»» 

 

Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 30
η
 του μήνα Οκτωβρίου, του έτους 

2013 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 17.30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η  

Οικονομική  Επιτροπή  κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 38539/25-10-2013 του Δήμου εγγράφου 

προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 25-10-2013, σύμφωνα με το 

άρθρο 75 του Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) ήτοι: 

Π α ρ ό ν τ ε ς :  

1. Θεοφίλης Απόστολος-Πρόεδρος της Ο.Ε./Αντιδήμαρχος  

2. Καραβίτης Πέτρος (τακτικό μέλος)  

3. Καμπόλη Ελένη (τακτικό μέλος) 

4. Χαντζή-Πανταζοπούλου Δήμητρα  (αναπληρωματικό μέλος) 

5. Θεοτοκάς Ιωάννης (τακτικό μέλος) 

6. Τσατσαμπάς Δημήτρης (τακτικό μέλος) 

7. Σελέκος Μιχάλης (τακτικό μέλος) 

8. Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος). 

 

Α π ό ν τ ε ς : κ Παναγιωτάτος Νικόλαος  (τακτικό μέλος).  

 

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης της υπ’αριθμ. 200 απόφασης, απεχώρησε η κα 

Χαντζή-Πανταζοπούλου Δήμητρα, αναπληρωματικό μέλος της Ο.Ε, η οποία δεν έλαβε  

μέρος στην λήψη αυτής και των πέραν αυτής αποφάσεων.  

 

 

 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης 

 

 



 

Αφού άρχισε η συνεδρίαση ο Πρόεδρος λέει ότι το θέμα αυτό, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις του (Ν. 3852/2010, άρθρο 75, παρ. 3) δύναται η Οικονομική Επιτροπή 

να το θεωρήσει κατεπείγον, να το εγγράψει στην ημερήσια διάταξη με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της Οικονομικής Επιτροπής και να 

αποφασίσει σχετικά με την ίδια πλειοψηφία. 

Στη συνέχεια και αφού η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε για το κατεπείγον του 

θέματος και την εγγραφή του στην ημερήσια διάταξη, ο  Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, 

ανέφερε ότι:  

Λαμβάνοντας υπόψη: 

Την υπ’ αριθ. 12/2013 απόφαση του νομικού μας προσώπου της Δευτεροβάθμιας 

Σχολικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίνεται η διενέργεια της προμήθειας καυσίμων 

(πετρελαίου θέρμανσης) για το υπόλοιπο του έτους 2013, το κόστος του οποίου ανέρχεται 

περίπου στο ποσό των 29.480,00€, 

Την υπ΄αριθμ 15/2013 απόφαση του νομικού μας προσώπου της Πρωτοβάθμιας 

Σχολικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίνεται η διενέργεια της προμήθειας (πετρελαίου 

θέρμανσης) για το υπόλοιπο του έτους 2013, το κόστος του οποίου ανέρχεται περίπου στο ποσό 

των 42.880,00€, 

Την υπ’ αριθ. 39040/30-10-2013 απόφαση Δημάρχου με την οποία εγκρίθηκε η 

εκτέλεση της προμήθειας πετρελαίου θέρμανσης με πρόχειρο διαγωνισμό  

Την με αριθ. 29/2013 μελέτη, η οποία συντάχθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου μας, συνολικού προϋπολογισμού δαπάνης ποσού ύψους 72.360,00, 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%.  

 

Με τα δεδομένα αυτά, η  Οικονομική Επιτροπή θα πρέπει να αποφασίσει για  

την κατάρτιση των όρων διενέργειας δημοπρασίας για τη διεξαγωγή του Πρόχειρου 

διαγωνισμού, που αφορά στην : «Προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τα σχολεία της  

Α/θμιας &  Β/θμιας Εκπαίδευσης» και την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της  υπ’ 

αριθμ. 29/2013 Μελέτη που συνέταξε η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου μας.  

   
Εν συνεχεία η Οικονομική Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη 

την ανωτέρω εισήγηση, τις σχετικές διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ (Υ.Α.11389/93), των Ν. 2286/95, 

3463/06,  3054/ΦΕΚ Α΄230/25-9-2002, την  Π1/2570/2007 (ΦΕΚ 1240 Β) την πράξη 

νομοθετικού περιεχομένου  (ΦΕΚ Α΄240) και τις υπ΄αριθμ. 12/2013 & 15/2013 αποφάσεις των 

νομικών προσώπων της Β/θμιας και Α/θμιας Σχολικής Επιτροπής,  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την  αριθμ. 29/2013 μελέτη που συνέταξε η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

μας, για την «Προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τα σχολεία της  Α/θμιας &  Β/θμιας 

Εκπαίδευσης», προϋπολογισμού δαπάνης ποσού ύψους 72.360,00€, συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 23%, με πρόχειρο διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ με κριτήριο 

κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή.  

Καθορίζει τους όρους της δημοπρασίας για την: «Προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης 

για τα σχολεία της  Α/θμιας &  Β/θμιας Εκπαίδευσης» ως εξής: 

 
    ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

          ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 



 

Ο Δήμoς Χαϊδαρίου   προκηρύσσει  πρόχειρο μειοδοτικό   διαγωνισμό συνολικού ποσού  72.360,00 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 23% με  σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή 

(μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης σε ακέραιες μονάδες επί της εκατό) επί της μέσης χονδρικής τιμής πώλησης του  είδους 

κατά την ημέρα παράδοσης του η οποία διαπιστώνεται από τα  ισχύοντα δελτία πιστοποίησης τιμών της περιφέρειας 

Αττικής ,. 

  

ΕΙΔΟΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ ΜΟΝ. ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΕΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 

 

 

1 
Πετρέλαιο DIESEl 

θέρμανσης 
Lt 54.000 

 

ΑΡΘΡΟ 1
ο 
 Ισχύουσες  διατάξεις 

 

Η διενέργεια του παρόντος διαγωνισμού και η εκτέλεση των υπόψη προμηθειών ακολουθούν τις  

κατωτέρω διατάξεις : 

 

 Του Ν. 2286/95  περί« Προμηθειών του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων». 

 Την  Υ.Α. 11389/93   «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης» (ΕΚΠΟΤΑ)  

 Τις διατάξεις  του Ν. 3463/2006  «Κύρωση του  Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων 

 Του Ν. 3852/ΦΕΚ 87 Α΄/7.6.2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης – Πρόγραμμα   Καλλικράτης»  

Του Ν. 3054/Φ.Ε.Κ. Α’ 230/25-9-2002 «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες 

διατάξεις» 

Την Π1/2570/2007 (ΦΕΚ 1240 Β) Εξαίρεση προμηθειών που πραγματοποιούνται με 

ανάδειξη χορηγητών-προμηθευτών από την ένταξή τους στο Ε.Π.Π.  

Το Ν.3886/10(ΦΕΚ 173
Α
/30.09.2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη Δημοσίων 

συμβάσεων» 

Το Ν.3861/2010(φεκ112Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις. 

Την με αριθμ.:29/2013 μελέτη για την προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τα σχολεία Ά 

βάθμιας & ΄΄Β βάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου. 

Την με αριθμ:12/ΦΕΚ 240 Α/12-12-2012 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου 

Την με αριθμ.:15/2013 απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου για την έγκριση διενέργειας 

προμήθειας πετρελαίου στις σχολικές επιτροπές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 

Την με αριθμ.:12/2013 απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου για  την έγκριση διενέργειας 

προμήθειας πετρελαίου στις σχολικές επιτροπές Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου. 

Τα σχετικά έγγραφα των σχολικών επιτροπών με τα σχολεία της Ά βάθμιας & ΄Β βάθμιας 

εκπαίδευσης. 

Την με αριθμ……/2013 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

 

Α ρ θ ρ ο  2
ο
  -  Π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ι σ μ ό ς  

 

Το  προς προμήθεια είδος περιγράφεται  στη σχετική μελέτη (αριθ. 29/2013) και ο 

προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των 72.360,00 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. 23%. 

 

Α ρ θ ρ ο  3
ο
  -  Χρόνος- τόπος διεξαγωγής διαγωνισμού- παροχή πληροφοριών 

 



3.1  Ο διαγωνισμός διεξαχθεί την…./11/2013,  ημέρα …………..  και ώρα 10.30 π.μ, με 

ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών την 10.00 π.μ. και ώρα λήξης παραλαβής προσφορών την 

10.30 π.μ., στα γραφεία του Δήμου Χαϊδαρίου (Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως   -2
ος

  

όροφος) ενώπιον της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού.  

3.2  Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πληροφορηθούν σχετικά με τον διαγωνισμό από το 

Τμήμα Προμηθειών του Δήμου , στα τηλέφωνα:213 2047317,318,330 κατά τις εργάσιμες ημέρες και 

ώρες. 

3.3   Προκήρυξη, μελέτη, καθώς και κάθε άλλο έντυπο υλικό που αφορά τον υπόψη 

διαγωνισμό δίδονται καθημερινά (από το Δήμο Χαϊδαρίου), στους ενδιαφερόμενους, από την 

ημερομηνία δημοσίευσης περίληψης της προκήρυξης έως και δύο προηγούμενες εργάσιμες ημέρες 

από την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού χωρίς αίτηση και έξοδα. 

 

 Α ρ θ ρ ο  4
ο
  - Δικαιούμενοι Συμμετοχής – Δικαιολογητικά 

 

Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί όσοι καλύπτουν τις προϋποθέσεις συμμετοχής που 

προκύπτουν από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο που διέπει τον παρόντα διαγωνισμό (άρθρο 7,8 του 

ΕΚΠΟΤΑ) 

Όσοι συμμετέχουν στο διαγωνισμό οφείλουν επί ποινή αποκλεισμού να αποδείξουν στο Δήμο 

Χαϊδαρίου ότι  δεν έχουν κώλυμα αποκλεισμού από το διαγωνισμό προσκομίζοντας τα παρακάτω 

στοιχεία, (πρωτότυπα έγγραφα): 

1
ο
. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια αρχή του Ελληνικού  Κράτους  ότι έχουν 

εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους, όσον αφορά την καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, 

(Ασφαλιστική ενημερότητα). 

2
ο
 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια φορολογική αρχή του Ελληνικού Κράτους 

ότι έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους, όσον αφορά την καταβολή των φορολογικών εισφορών 

τους.(Φορολογική ενημερότητα). 

3
ο
 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/85 ότι δεν έχουν διαπράξει επαγγελματικό 

παράπτωμα, καθώς και ότι δεν έχουν υποπέσει σε σοβαρό αγορανομικό παράπτωμα κατά την 

άσκηση της επαγγελματικής τους ιδιότητας. 

4
ο
  Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμοδιότητας διοικητικής 

ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, πρόσφατο (έκδοσης τελευταίου τριμήνου), - 

προκειμένου για προμηθευτή φυσικό πρόσωπο – ότι δεν έχει καταδικαστεί  από τα Ελληνικά 

Δικαστήρια  σε ποινή συνεπαγόμενης τις εκπτώσεις  των άρθρων 59 και επόμενων του ποινικού 

κώδικα (και ο εκάστοτε διαχειριστής της επιχείρησης). 

5
ο
 Πιστοποιητικό  εγγραφής της επιχείρησης στο οικείο επαγγελματικό μητρώο, 

υποβάλλοντας τις αντίστοιχες βεβαιώσεις ή πιστοποιητικά αρμοδίου επιμελητηρίου. 

6
ο
 Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση δικαστικής ή διοικητικής αρχής ότι δεν 

τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη 

ανάλογη κατάσταση και 

επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής 

εκκαθάρισης διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

7
ο
 Υπεύθυνη δήλωση  του διαγωνιζόμενου ότι αυτός έλαβε γνώση των όρων της 

παρούσης  προκήρυξης, καθώς και των συναφών με αυτή διατάξεων των κείμενων νόμων και 

αποδέχεται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

8
ο
 Δήλωση ότι δεν έχει υποβάλλει  ψευδείς  ή ανακριβείς δηλώσεις κατά την παροχή 

πληροφοριών που ζητούνται από την υπηρεσία. 

9o Εγγυητική  επιστολή συμμετοχής 

α. Η εγγύηση αυτή εκδίδεται  υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε 

ποσοστό  5% επί  της συνολικής  προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνης 

(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.)  δηλαδή 3.620,00€. και λήγουσα μετά την πάροδο τουλάχιστον ενός 

μήνα  μετά τη λήξη του χρόνου προσφοράς. 

β. Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον ανάδοχο στον οποίο κατακυρώθηκε η 

δημοπρασία επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και 

μέσα σε πέντε (5)  ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 



10. Όπου στα παραπάνω άρθρα, αναφέρεται δήλωση, νοείται υπεύθυνη δήλωση του Ν. 

1599/85 με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής από Αστυνομική ή άλλη Δημόσια Αρχή. 

 

 

 

 

Α ρ θ ρ ο 5
ο
 -  Τρόπος υποβολής προσφορών και διενέργειας του διαγωνισμού –  

Κατακύρωση    

 

5.1. Προσφορές μπορούν να αποστέλλονται ταχυδρομικά ή με οποιοδήποτε τρόπο και 

παραλαμβάνονται με απόδειξη, μέχρι την προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας του 

διαγωνισμού και ώρα 14.30 στο γραφείο πρωτοκόλλου του Δήμου με την ένδειξη: “¨ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ” για την ΠΡΟΜΗθΕΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ  ΣΧΟΛΕΙΩΝ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΙΔΑΡΙΟΥ ή καταθέτονται την ίδια ημέρα 

διενέργειας του διαγωνισμού αυτοπροσώπως ή με ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο 

του διαγωνιζόμενου, ενώπιον της  επιτροπής διενέργειας του Διαγωνισμού και ώρα 10.00 π.μ.(ώρα 

έναρξης παραλαβής προσφορών) –  10.30 π.μ.(ώρα λήξης παραλαβής προσφορών).  

Οι προσφορές που θα επιδοθούν στην επιτροπή του διαγωνισμού την ημέρα και ώρα που θα γίνει ο 

διαγωνισμός, υποβάλλονται με την επίδειξη της ταυτότητας του διαγωνιζόμενου  ή στην περίπτωση 

νόμιμου εκπροσώπου, με βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουμένου του γνήσιου της υπογραφής του 

εκπροσωπούμενου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο ή εξουσιοδότηση 

με πρακτικό Δ.Σ., προκειμένου για διαγωνιζόμενους ανώνυμων εταιρειών. 

5.2. Ο κάθε διαγωνιζόμενος θα υποβάλλει την προσφορά του σε σφραγισμένο φάκελο  πάνω  

στον οποίο θα αναγράφονται ευκρινώς:  

 

α) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 

β) Ο τίτλος της υπηρεσίας προς την οποία απευθύνεται (δηλ. ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ) 

γ)Ο αριθμός της παρούσας διακήρυξης 

δ) Το είδος της υπόψη προμήθειας 

ε) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

στ) Τα στοιχεία του αποστολέα. 

Μέσα στον κυρίως  φάκελο προσφοράς που υποβάλλεται εις διπλούν τοποθετούνται όλα τα 

ζητούμενα δικαιολογητικά, η εγγύηση συμμετοχής και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. 

Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, 

μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».  

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν σβησίματα, προσθήκες ή διορθώσεις. Εάν υπάρχει 

οποιαδήποτε διόρθωση αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και να μονογράφεται από τον 

διαγωνιζόμενο η δε επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις 

προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την τυχόν διόρθωση και μονογράφει και σφραγίζει 

αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις οι οποίες την καθιστούν ασαφή 

κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των προσφορών. 

Οι προσφορές που υποβάλλονται στην επιτροπή μετά από την λήξη της ώρας παραλαβής των 

προσφορών , δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή ως 

εκπρόθεσμες. 

Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζόμενου ή δεν είναι σύμφωνες με τους όρους 

της προκήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

Προσφορές ασαφείς που δεν μπορούν να ερμηνευτούν ή που  υπάρχουν διορθώσεις που τις 

καθιστούν ασαφείς απορρίπτονται. 

Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται δεκτή και απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε 

διευκρίνηση, τροποποίηση ή και απόκρουση των όρων της προκήρυξης. 

Διευκρινήσεις δίνονται μόνο όταν ζητούνται από την επιτροπή του διαγωνισμού. Από τις 

διευκρινήσεις που δίνονται λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που 

ζητήθηκαν(παρ.5 του άρθρου 12, της Υ.Α.11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. Περί ΕΚΠΟΤΑ) . 

Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 



Η ισχύς προσφοράς των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό δεν μπορεί να είναι μικρότερη  των 30 

ημερών. 

 

 

Α ρ θ ρ ο  6
ο
  - Τιμή προσφοράς 

 

1.  Στην τιμή συμπεριλαμβάνονται οι τυχόν κρατήσεις υπέρ τρίτων, όπως και κάθε άλλη 

επιβάρυνση εκτός από το Φ.Π.Α. Για παράδοση των ειδών στον τόπο και με τρόπο που 

ορίζεται στην παρούσα. Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε ΕΥΡΩ προσφορά με άλλο νόμισμα 

ή με ρήτρα απορρίπτεται ως απαράδεκτη  

2. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής απορρίπτεται ως απαράδεκτη, όπως επίσης και 

κάθε προσφορά από όπου δεν προκύπτει με σαφήνεια ή προσφερόμενη τιμή ή δεν δίνεται 

ενιαία τιμή 

 

Αρθρο 7ο-Ενστάσεις 

 

7.1 Ενστάσεις κατά την νομιμότητας της προκήρυξης ή της διενέργειας του διαγωνισμού, 

υποβάλλονται εγγράφως στην επιτροπή διεξαγωγής διαγωνισμού ή στο Δήμο Χαϊδαρίου μέχρι 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού.  

8.2   Ενστάσεις κατά του αποτελέσματος του διαγωνισμού υποβάλλονται από τους γενόμενους 

δεκτούς στον διαγωνισμό συμμετέχοντες,  μέχρι και την επόμενη μέρα από της ανακοινώσεως 

του αποτελέσματος αυτού, στην αρμόδια επιτροπή. 

7.2   Οι ενστάσεις κατατίθενται στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας και απευθύνονται στον Πρόεδρο 

της επιτροπής ή στο Δήμο Χαϊδαρίου. 

 

Ενστάσεις που δεν υποβάλλονται σύμφωνα με τα πιο πάνω οριζόμενα θεωρούνται σαν να μην 

υποβλήθηκαν. 

 

 Α ρ θ ρ ο  8
ο
  - Εγγυητικές  Επιστολές 

 

Εγγυητική  επιστολή συμμετοχής 

 

1.  Η εγγύηση αυτή εκδίδεται  υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό  

5% επί  της συνολικής  προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνης (συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α.) . 

2. Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον ανάδοχο στον οποίο κατακυρώθηκε η δημοπρασία 

επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και μέσα σε πέντε 

(5)  ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 

 

Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης  

 

1. Ο ανάδοχος  στον οποίο έγινε η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10%  της συνολικής 

συμβατικής αξίας, χωρίς Φ.Π.Α. 

2.  Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

3.  Η εγγύηση επιστρέφεται ύστερα από την λήξη της σχετικής σύμβασης. 

 

Α ρ θ ρ ο  9
ο
  -  Υποχρεώσεις αναδόχου 

 

Ο ανάδοχος της προμήθειας έχει υποχρέωση όπως, μέσα σε προθεσμία όχι μικρότερη των 

πέντε (5)  ημερών ούτε μεγαλύτερη των δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της έγκρισης του 

διαγωνισμού, να  

προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας και την εγγυητική επιστολή 

καλής εκτέλεσης. 



Η σύμβαση αφού συναφθεί με ιδιωτικό έγγραφο, θα περιλάβει τους όρους της παρούσας 

προκήρυξης και της μελέτης που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της προκήρυξης σε συνδυασμό με 

την προσφορά, καθώς και τους όρους που θα συνομολογήσουν  συμπληρωματικά. 

Η σύμβαση αυτή θα υπογραφεί από το νόμιμο εκπρόσωπο του διαγωνιζόμενου και από τους 

προέδρους των Σχολικών Επιτροπών, σύμφωνα με την Ελληνική νομοθεσία από την οποία και θα 

διέπεται. 

Εάν ο ανάδοχος της προμήθειας δεν προσέλθει μέσα στον πιο πάνω χρόνο προθεσμίας για την 

υπογραφή της σύμβασης ή δεν προσκομίσει την εγγυητική επιστολή της καλής εκτέλεσης της 

προμήθειας , κηρύσσεται έκπτωτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 34 & 35  της 11389/93 

Υπουργικής Απόφασης. 

 

   Α ρ θ ρ ο  10
ο
   -   Παραλαβή -Χρόνος και τόπος παράδοσης 

 

Για την κάλυψη των αναγκών θέρμανσης των σχολικών κτιρίων του Δήμου απαιτείται η 

τμηματική προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τη λειτουργία των καυστήρων του πετρελαίου. Η 

παράδοση των απαιτούμενων ποσοτήτων θα γίνεται τμηματικά, με έγκαιρη ειδοποίηση του 

προμηθευτή, στις δεξαμενές πετρελαίου των σχολικών κτιρίων του Δήμου. 

 Τα αρμόδια όργανα των Σχολικών Επιτροπών που συσχετίζονται με την παραλαβή των 

καυσίμων , έχουν το δικαίωμα οποιαδήποτε χρονική στιγμή κρίνουν ότι είναι σκόπιμο, να 

προβαίνουν σε έλεγχο για την διαπίστωση ύπαρξης νερού ή για την ποιότητα της σύστασης τους 

μέσω δείγματος και προσκόμισης του στο Γενικό Χημείο του Κράτους.  

Η δαπάνη του ελέγχου βαρύνει τον προμηθευτή. 

 

 Α ρ θ ρ ο  11
ο
  - Κανόνες Δημοσίευσης 

 

Η περίληψη της παρούσας προκήρυξης θα δημοσιευθεί  σε  (1) τοπική εφημερίδα της οικείας 

νομαρχιακής αυτοδιοίκησης και θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο διαδίκτυο.  

 

 Α ρ θ ρ ο  12
ο
  -  Έξοδα δημοσίευσης 

 

Τα  έξοδα δημοσίευσης της δημοπρασίας βαρύνουν τον ανάδοχο. 

Επίσης βαρύνεται με τα έξοδα δημοσίευσης της περίληψης προκήρυξης του αρχικού και τυχόν 

επαναληπτικού  διαγωνισμού στον τύπο. Οι αποδείξεις καταβολής των δαπανών αυτών 

προσκομίζονται κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

 

   Α ρ θ ρ ο  13
ο
  -  Συμβατικά στοιχεία της προμήθειας 

 

Τα στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σε αυτή κατά σειρά ισχύος, είναι τα 

παρακάτω: 

Α.  Η παρούσα προκήρυξη 

Β.  Οι τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης – ειδική συγγραφή υποχρεώσεων 

Γ.  Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός 

Δ.   Η τεχνική έκθεση.  

Ε.  Η προσφορά 

 

   Α ρ θ ρ ο  14
ο 

 - Διαφορές Προκήρυξης – Νόμων 

 

Όπου η προκήρυξη παρουσιάζει ασάφειες υπερισχύει ο ΕΚΠΟΤΑ. Όταν η προκήρυξη δεν 

αναφέρεται σε συγκεκριμένο άρθρο της, ισχύει ο ΕΚΠΟΤΑ με την προϋπόθεση ότι, αυτός δεν 

έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις  των Ν.2286/1995 και Ν.3463/2006.  

 

 

ΤΕΧΝΙΚΗ  ΕΚΘΕΣΗ  

 



Με  την  παρούσα  τεχνική έκθεση - μελέτη  προβλέπεται  η  προμήθεια  πετρελαίου 

θέρμανσης  για τα σχολεία της Α’ βάθμιας & Β’ βάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου για τους μήνες 

Οκτώβριο, Νοέμβριο, Δεκέμβριο 2013. 

 Για  την  κάλυψη  των  αναγκών  θέρμανσης  των  ανωτέρω σχολικών κτιρίων  απαιτείται  η 

ανάλογη προμήθεια  πετρελαίου  θέρμανσης  για  τη  λειτουργία  των  καυστήρων   πετρελαίου. Η  

παράδοση  των  απαιτούμενων   ποσοτήτων    θα  γίνεται  τμηματικά , με  έγκαιρη  ειδοποίηση  του  

προμηθευτή , στις  δεξαμενές  πετρελαίου  των  λεβητοστασίων τους. 

 Η  συνολική  ποσότητα  πετρελαίου  θέρμανσης για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο, 

Δεκέμβριο 2013 προϋπολογίζεται σε  54.000 lt 

Ο  προϋπολογισμός  της  εν λόγω προμήθειας  ανέρχεται στο  ποσό  των  72.360,00  €  

συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α.  23%. 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

 

 Πετρέλαιο  θέρμανσης  DIESEL σύμφωνα  με    την  ισχύουσα  σήμερα   νομοθεσία . 

To  καύσιμο  πρέπει  να  είναι  απαλλαγμένο  από  προσμίξεις  και  από νερό. 

Η  προμήθεια  πετρελαίου  θέρμανσης   για τα σχολεία της Α’ βάθμιας & Β’ βάθμιας εκπαίδευσης 

του Δήμου θα   γίνεται  τμηματικά , με  έγκαιρη  ειδοποίηση  του  προμηθευτή , στις  δεξαμενές  

πετρελαίου  των  λεβητοστασίων τους. 

 

Γ Ε Ν Ι Κ Η  Σ Υ Γ Γ Ρ Α Φ Η  Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε Ω Ν  

 

ΑΡΘΡΟ 1  Αντικείμενο της προμήθειας 

 

Η μελέτη αυτή αφορά στην προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης για τα σχολεία της Α’ βάθμιας & Β’ βάθμιας εκπαίδευσης 

του Δήμου για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο, Δεκέμβριο 2013 

 

ΑΡΘΡΟ 2  Ισχύουσες διατάξεις 

 

Η διενέργεια  του διαγωνισμού και η εκτέλεση της προμήθειας υπάγονται στις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ 

 

ΑΡΘΡΟ 3  Συμβατικά στοιχεία 

 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΜΟΝΑΔΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€) 

1 Πετρέλαιο  DIESEL  θέρμανσης Lt 54.000 1,089  58.806,00 

    ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΠΟΙΗΣΗ               23.27 

    ΜΕΡΙΚΟ  ΣΥΝΟΛΟ         58.829,27 

    Φ.Π.Α.  23%         13.530,73 

    ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ   72.360,00 



Συμβατικά στοιχεία είναι: 

α) Η διακήρυξη της δημοπρασίας 

β) Η  υπ́  αρ. 29/2013 μελέτη  της  Τ.Υ.  του  Δήμου 

γ) Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός 

δ) Η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων 

ε) Η γενική συγγραφή υποχρεώσεων 

στ) Τα τεχνικά στοιχεία (τεχνική προδιαγραφή) της προσφοράς. 

 

ΑΡΘΡΟ 4  Αξία και τρόπος εκτέλεσης της προμήθειας 

 

Η αξία της προμήθειας ανέρχεται στα 72.360,00 €  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

Η εκτέλεση της προμήθειας θα γίνει με  μειοδοτικό διαγωνισμό με βάση τους όρους που θα καθορίσει η 

Οικονομική Επιτροπή. 

 

ΑΡΘΡΟ 5  Σύμβαση 

Ο ανάδοχος της προμήθειας, μετά την κατά νόμο έγκριση του αποτελέσματος αυτής, είναι υποχρεωμένος να 

προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο, όχι μικρότερο των πέντε ημερών ούτε μεγαλύτερο των δέκα ημερών, προς 

υπογραφή της σύμβασης και να καταθέσει την κατά το άρθρο 6 της παρούσης εγγύηση για την καλή εκτέλεση αυτής. 

 

ΑΡΘΡΟ 6  Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης 

 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί του προϋπολογισμού της προμήθειας 

μη συνυπολογιζόμενης της επιτευχθείσης έκπτωσης κατά τη δημοπρασία. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται στον ανάδοχο της προμήθειας μετά την οριστική 

παραλαβή. 

 

ΑΡΘΡΟ 7  Χρόνος εγγύησης 

 

Ο χρόνος εγγύησης, μετά την πάροδο του οποίου ενεργείται η οριστική παραλαβή του πετρελαίου μετρούμενος 

από της ημερομηνίας της προσωρινής παραλαβής, θα καθοριστεί με την προσφορά των διαγωνιζομένων, δεν θα είναι 

μικρότερος των έξι μηνών. 

 

ΑΡΘΡΟ 8  Ποινικές ρήτρες - έκπτωση του αναδόχου 

 

Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε να υπογράψει τη σχετική σύμβαση 

κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνομά του και από κάθε δικαίωμα που 

απορρέει από αυτήν. 

Με την ίδια διαδικασία ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε 

δικαίωμα που απορρέει από αυτήν εφόσον δεν παρέδωσε ή αντικατέστησε το προς προμήθεια πετρέλαιο στον 

προβλεπόμενο συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δόθηκε. 

 

ΑΡΘΡΟ 9  Φόροι-τέλη 

 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με όλους τους φόρους, τα τέλη και τις κρατήσεις που ισχύουν κατά την ημέρα 

διενέργειας του διαγωνισμού. 

 

ΑΡΘΡΟ 10  Εξοφλητικός λογαριασμός 

 

Ο εξοφλητικός λογαριασμός εκδίδεται μετά την οριστική παραλαβή. 

 

ΑΡΘΡΟ 11  Προσωρινή και οριστική παραλαβή 

 

Η προσωρινή παραλαβή του πετρελαίου διενεργείται από την αρμόδια επιτροπή παρουσία του αναδόχου. 

Λαμβάνεται δείγμα, παρουσία του προμηθευτή, σφραγίζεται και στέλνεται στο Γενικό Χημείο για έλεγχο. 

Η ΔΑΠΑΝΗ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΡΥΝΕΙ ΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ. 



Εάν κατά την παραλαβή διαπιστωθεί απόκλιση από τις συμβατικές τεχνικές προδιαγραφές, η επιτροπή παραλαβής 

μπορεί να προτείνει την απόρριψη του και την αντικατάστασή του. 

Εάν ο ανάδοχος δεν συμμορφωθεί προς τις προτάσεις της επιτροπής εντός της από την ίδια οριζόμενης προθεσμίας, 

ο Δήμος Χαϊδαρίου δικαιούται να προβεί στην τακτοποίηση τούτων σε βάρος και για λογαριασμό του αναδόχου και κατά 

τον προσφορότερο για τις ανάγκες και τα συμφέροντα του Δήμου τρόπο. 

Για την κάλυψη των σχετικών δαπανών χρησιμοποιείται η εγγύηση του αναδόχου. 

Μετά την πάροδο του συμβατικού χρόνου εγγύησης διενεργείται  βάσει των κειμένων διατάξεων η οριστική 

παραλαβή. 

 

ΑΡΘΡΟ 12 Τιμολόγηση 

 

Σε κάθε προσφορά, η τιμή θα αναφέρεται σε λίτρο .  

Ομοίως  θα  γίνει  και  η  τιμολόγηση . 

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Σ Υ Γ Γ Ρ Α Φ Η  Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε Ω Ν  

1.Γενικά: 

 

Το υπό προμήθεια πετρέλαιο θέρμανσης θα είναι σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζει το Ελληνικό κράτος και 

ισχύουν από την 1
η
 Ιανουαρίου 2013 . 

Θα είναι απαλλαγμένο από προσμίξεις και από νερό. 

 

2.Δειγματοληψία 

 

Σε περίπτωση δειγματοληψίας αυτή θα γίνει σύμφωνα με τις γενικές οδηγίες και μεθόδους που αναφέρονται στη 

13/85 απόφαση του Α.Χ.Σ.  

 

3.Προέλευση 

 

Ο προμηθευτής θα αναφέρει με υπεύθυνη δήλωση την χώρα προέλευσης των υπό προμήθεια ειδών. 

 

4.Χρόνος παράδοσης 

 

Η προμήθεια  του πετρελαίου  θέρμανσης θα  γίνεται τμηματικά , με  έγκαιρη  ειδοποίηση  του  

προμηθευτή , στις  δεξαμενές  πετρελαίου των σχολικών κτιρίων. 

 

 

                   Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο     (Υπογραφή)              (Υπογραφές) 

 Χαϊδάρι 31-10-2013 

      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ 

 

 


